22 Καὶ ἐγένετο ἐν μιᾷ τῶν ἡμέρων, καὶ αὐτὸς ἐνέβη εἰς πλοῖον, καὶ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ·

11 Est autem hæc parabola: Semen est verbum Dei.

12 Qui autem secus viam, sunt audientes: deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ut ne credentes serventur.

13 Qui vero supra petram, qui quum audierint, cum gau dio fuscipiunt verbum, & hi radicem non habent: qui ad tempus credunt, & in tempore temptationis absunt.

14 Quod autem in spinas cadiens, hi sunt qui audientes, & à sollicitudinibus, & divitiis, & voluptatibus vitae, profecti suffocantur, & non referunt fructum.

15 Quod autem in pulchram terram, hi sunt qui in corde pulchro & bono, audientes verbum retinent, & fructum asserunt in patientia.

16 Nemo autem lucernam accendens, operit eam vase, aut subtilis lectum ponit: sed supra candelabrum ponit, ut intrantes aspiciant lumen.

17 Non enim est occultum quod non manifestum fiet: nec absconditum, quod non cognoscetur, & in palam veniat.

18 Aspicite ergo quomodo auditis. Qui enim habeat, dabitur illi: & qui non habeat, & quod videtur habere, auferetur ab illo.

19 Venerunt autem ad illum mater & fratres ejus: & non poterant contingere eum propter turbam.

20 Et nuntiatum est illi, dicentibus: Mater tua & fratres tui stant foris, vide te volentes.

21 Qui autem respondens dixit ad eos: Mater mea & fratres mei hi sunt verbum Dei audientes, & facientes ipsum.

22 Et factum est in una die rum, & ipse ascendit in naviculam, & discipuli ejus: & ait ad illos:

καὶ εἶπε πρὸς αὐτούς· Διέλθω-
μεν εἰς τὸ πέραν τῆς λίμνης.
Καὶ ἀνήχθησαν.

* 23 † Πλεύσαντων δὲ αὐτῶν τὸ
φύπνωσε καὶ κατέβη τὸ λάιλαψ
ἀνέμου εἰς τὴν λίμνην· καὶ συ-
επλυροῦντο, καὶ τὸ ἐκινδύνευσαν.

24 Προσελθόντες δὲ διῆγειραν
αὐτὸν, λέγοντες· Ἐπιζέτα, ἐ-
πιζέτα, ἀπολλύμεθα. Οὐ δὲ
ἔγερεις ἐπετίμησε τῷ ἀνέμῳ
καὶ τῷ κλύδωνι τοῦ ὕδατος· καὶ
ἐπάνσαντο, καὶ ἐγένετο γα-
ληνή.

25 Εἶπε δὲ αὐτοῖς· Ποῦ ἔξιν
ἡ πίσις ὑμῶν; Φοβιζόντες δὲ ἐ-
θαύμασαν, λέγοντες πρὸς ἄλ-
ληλους· Τίς ἄφαστός ἔξιν, οὗτοί
καὶ τοῖς ἀνέμοις ἐπιτάσσει καὶ
τῷ ὕδατι, καὶ ὑπακούσουσιν αὐτῷ;

* 26 Καὶ τὸ κατέπλευσαν εἰς
τὴν χώραν τῶν Γαδαρηνῶν, ἦτις
ἔξιν τὸ ἀντιπέραν τῆς Γαλιλαίας.

27 Ἐξελθόντι δὲ αὐτῷ ἐπὶ τὴν
γῆν, ὑπῆντισεν αὐτῷ ἄνθροπος τις
ἐκ τῆς πόλεως, ὃς εἶχε δαιμονία
ἐκ χρόνων ἵκανῶν, καὶ ἡμάτιον
οὐκ ἐνεδιδύσκετο, καὶ ἐν οικίᾳ
οὐκ ἔμενεν, ἀλλ' ἐν τοῖς μνή-
μασι.

28 Ἰδὼν δὲ τὸν Ἰησοῦν, καὶ
ἀνακράξας, προσέπεσεν αὐτῷ,
καὶ φωνῇ μεγάλῃ εἶπε· Τί ἐμοὶ
καὶ σοι, Ἰησοῦ νῦν τοῦ Θεοῦ τοῦ
ὑψίσου; δέομαι σου μή με βα-
σανίσῃς.

* 29 Παρῆγειλε γὰρ τῷ
πνεύματι τῷ ἀκαθάρτῳ ἐξελθεῖν
ἀπὸ τοῦ ἀνθρώπου· πολλοῖς γὰρ
χρόνοις τὸ συνυπτάκει αὐτὸν· καὶ
τὸ ἀδεσμεῖτο τὸ ἀλύσεσι καὶ πέ-
σεις φυλακών, καὶ τὸν ἀνθρώπον
ἀποτρέψει τὸν πνεύματον, τὸν
πνεύματον τοῦ ἀνθρώπου.